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Введение
Актуальность исследований
По современным представлениям, базирующимся на результатах

изучения глубинных пород, включений в алмазах, а также данных
термодинамического и экспериментального моделирования, мантийный
метасоматоз, наряду с магматизмом, является одним из определяющих
процессов в мантийном минералообразовании в целом и генезисе алмаза в
частности (Sobolev et al., 2009; Stachel, Harris, 2008; Taylor, Anand, 2004;
Шацкий и др., 2005, Shatsky et al., 2008; Pokhilenko, 2009; O’Reilly, Griffin,
2013; Похиленко и др., 2015; Sobolev et al., 2019). Процессы метасоматоза в
условиях гетерогенной углеродсодержащей литосферной мантии включают в
себя чрезвычайно широкий спектр химических и физических преобразований
мантийных минералов и пород. Наиболее распространенными
метасоматическими агентами в мантии являются флюиды состава C-O-H-N-
S, силикатные, карбонатитовые, карбонатные и сульфидные расплавы, а
также высокоплотные (HDF) флюиды-рассолы (Luth, 1999; Рябчиков, 2009;
Wallace, Green, 1988; Когарко, 2006; Haggerty, 1995; Hirschmann, 2009;
O’Reilly, Griffin, 2013). Учитывая специфику (неравновесность)
метасоматических процессов, для их экспериментального моделирования
требуются специальные методики и адекватный подбор систем, применение
которых позволит ответить на ряд дискуссионных вопросов об условиях
генерации агентов метасоматоза, эволюции их состава и свойств, а также
рассмотреть ключевые проблемы генезиса алмаза, включающие механизмы
его образования, состав среды кристаллизации и источники углерода.
Особенный интерес в настоящее время представляют экспериментальные
исследования, направленные на изучение процессов мантийного
метасоматоза, включая алмазообразование, в системах, моделирующих
природные среды с использованием неграфитовых источников углерода
(карбонаты, карбид и C-O-H-N-S флюид). Таким образом, значимость
проблемы мантийного метасоматоза для минералообразующих процессов в
литосферной мантии, в том числе кристаллизации алмаза, определяет
актуальность комплексного изучения явления и диктует необходимость
систематических экспериментальных исследований.

Цель работы заключалась в экспериментальном выявлении
закономерностей минералообразующих процессов при мантийном
метасоматозе в углеродсодержащей литосферной мантии, сопряженных с
образованием алмаза и графита из углерода карбонатов и карбидов в
результате окислительно-восстановительных реакций. Для достижения цели
были сформулированы следующие задачи:

1. Провести экспериментальное моделирование алмазообразующих
процессов, сопряженных с редокс (окислительно-восстановительными)
взаимодействиями окислительных метасоматических агентов (CO2-флюида
и/или карбонат-содержащего расплава) с мантийными минералами-
концентраторами железа (пирротином, пентландитом, Fe0, когенитом).
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2. Экспериментально определить возможные условия генерации
высокожелезистых (Fe2+,Fe3+-содержащих) карбонатно-силикатных
расплавов - потенциальных окислительных метасоматических агентов.

3. Провести экспериментальные исследования, направленные на выявление
закономерностей при взаимодействиях когенита (Fe3C) с мантийными
минералами и агентами метасоматоза (восстановительными и
окислительными) в литосферной мантии. Оценить значимость карбида
железа как источника углерода в процессах образования алмаза и графита.

4. Выполнить экспериментальное моделирование процессов метасоматоза c
участием восстановительных серосодержащих агентов, на примерах
сульфидизации силикатов, карбонатов и карбидов. Выявить основные
закономерности метасоматических преобразований FeO-содержащих
минеральных фаз обогащенными серой флюидами и реконструировать
условия формирования части мантийных сульфидов в этих процессах.
Оценить условия нуклеации/роста алмаза и графита из углерода карбоната и
карбида в процессах метасоматоза с участием серосодержащих агентов.

5. Провести экспериментальное моделирование условий формирования
ассоциации Fe3+-содержащий магнезиовюстит + графит/алмаз в процессах
метасоматоза. Оценить возможность применения этой ассоциации в качестве
индикатора метасоматических процессов в литосферной мантии.

6. Реконструировать минералообразующие процессы с участием
окислительных и восстановительных метасоматических агентов в
литосферной мантии, выявить их связь с алмазообразованием и сопоставить
полученные экспериментальные данные с современными представлениями о
мантийном метасоматозе. Предложить потенциальные сценарии мантийного
метасоматоза в условиях углеродсодержащей литосферной мантии.

Практическая значимость работы
Экспериментально установленные закономерности и совокупность

результатов, полученных в карбонат-, карбид-, силикат-, оксид-, и
сульфидсодержащих системах являются основой для построения
экспериментально обоснованных моделей мантийного метасоматоза и
природного алмазообразования, и представляют интерес для развития
представлений об условиях формирования алмазсодержащих пород.

Впервые экспериментально изучены редокс механизмы образования
алмаза при взаимодействиях карбонат – металл и CO2-флюид – сульфид,
которые могут являться основой для обоснования сценариев природного
алмазообразования, а также для разработки новых методов синтеза алмаза с
неграфитовыми источниками углерода. Впервые установлены индикаторные
характеристики верхнемантийных ассоциаций Fe3+-магнезиовюстит + алмаз /
графит, и определена конкретная связь этих характеристик с процессами
метасоматоза в мантии. Полученные данные могут представлять интерес для
реконструкций процессов генезиса алмаза с включениями магнезиовюстита.

Научная новизна:
Впервые определен редокс механизм образования алмаза при
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взаимодействии Mg,Ca-карбонат-железо, и установлены контрастные
неоднородности алмазов по составу включений, изотопному составу
углерода и содержанию примесного азота.

Впервые экспериментально воспроизведены сценарии поведения
серосодержащих метасоматических агентов в мантии Земли. Проведена
комплексная реконструкция сульфидизации силикатов, карбонатов и
карбидов, представляющая интерес в рамках изучения глобальных циклов
серы и углерода. Впервые реализован рост кристаллов алмаза из углерода
карбонатов и/или карбида в процессах метасоматоза с участием
серосодержащих агентов.

Экспериментально определены закономерности взаимодействия Fe3C с
восстановительными и окислительными агентами метасоматоза, а также
мантийными минералами. Обосновано, что экстракция углерода из карбида
при взаимодействии с метасоматическими агентами может рассматриваться
графит- и алмаз-продуцирующим процессом.

Проведены экспериментальные исследования по кристаллизации
мантийных минералов (Ol, Opx, Cpx, Grt, Ms, Dol, Dm) с включениями и
определены индикаторные спектроскопические характеристики данных
включений. Осуществлен синтез монокристаллов алмаза с включениями, по
составу соответствующими природным.

Фактический материал
В основу работы положены результаты экспериментальных исследований

при высоких температурах и давлениях на многопуансонном аппарате
«разрезная сфера» (БАРС). Проведено 290 экспериментов при высоких P,T-
параметрах, выполнено около 4 тыс. микрозондовых и 60 рентгенофазовых
анализов, записано более 25 тыс. энергодисперсионных спектров, а также 85
карт распределения элементов. Изучение фазовых взаимоотношений
проведено методами оптической и электронной микроскопии (более 6000
микрофотографий). Исследование включений выполнено методами
оптической микроскопии (370 микрофотографий), КР-спектроскопии (350
спектров) и инфракрасной спектроскопии (> 60 спектров). Методически
сложные задачи исследования закономерностей распределения Fe2+ и Fe3+ в
полученных фазовых ассоциациях, а также расчета соотношения Fe2+/Fe3+ в
отдельных фазах были решены методом Мёссбауэровской спектроскопии (>
150 спектров).

Личный вклад автора. Работа представляет собой итог и обобщение
результатов многолетних исследований, проведенных автором в лаборатории
экспериментальной минералогии и кристаллогенезиса ИГМ СО РАН. Автор
непосредственно участвовала в разработке методик, планировании и
подготовке высокобарических экспериментов. Лично проводила отбор,
аналитику и подготовку исходных реагентов для проведения экспериментов,
выполняла комплекс работ по пробоподготовке и специфической обработке
полученных образцов. Проводила аналитические исследования методами
рентгенофазового и микрозондового анализов, оптической и электронной
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микроскопии, энергодисперсионной и Рамановской спектроскопии, а также
выполняла интерпретацию данных Мёссбауэровской спектроскопии.
Автором проведена реконструкция процессов фазообразования, подготовлен
иллюстративный графический материал и составлены таблицы результатов
исследований. Из 25 научных статей по теме диссертации 22 опубликованы
за её первым авторством.

Апробация работы
С участием автора опубликованы 32 статьи в рецензируемых

отечественных и международных научных журналах и тезисы 23 докладов.
Основные положения диссертации опубликованы в 25 статьях в
рецензируемых журналах, индексируемых в базе данных Web of Science -
Earth and Planetary Science Letters (1), Lithos (5), PNAS (1), Geology (1),
Minerals (6), Доклады РАН (7), Петрология (1) и Геология и геофизика (3), со
средним импакт-фактором 2,43. 8 статей опубликованы в журналах первого
квартиля (Q1) по данным Web of Science на дату публикации.

Результаты работы представлены на российских и международных
конференциях, симпозиумах и совещаниях: Годичных собраниях РМО
(Санкт-Петербург, 2012, 2014, 2017), XVII Всероссийском совещании по
экспериментальной минералогии (Новосибирск, 2015), 8-й Международной
Сибирской молодежной геологической конференции (Новосибирск, 2016),
Совещании «Геология и минерагения Северной Евразии» (Новосибирск,
2017), Всероссийском ежегодном семинаре по экспериментальной
минералогии, петрологии, геохимии (Москва, 2018, 2021), международной
конференции, посвященной 110-летию академика В.С. Соболева «Проблемы
магматической и метаморфической петрологии, геодинамики и
происхождения алмазов» (Новосибирск, 2018), XXII Совещании
Международной Минералогической Ассоциации (IMA2018) (Мельбурн,
Австралия, 2018), и XIX Международном совещании по кристаллохимии,
рентгеновской дифракции и спектроскопии минералов (Апатиты, 2019).

Исследования проведены в соответствии с планами базовых НИР лаб. 453
ИГМ СО РАН с 2006 года (проекты 26.3.1, 5.2.2.3, II.7.5.8, 67.3.1 и 0330-2019-
0007). Отдельные этапы работы были поддержаны грантами РФФИ (№ 14-05-
31061 и 16-35-60024 – руководитель, № 08-05-00336 и 08-05-00336 –
исполнитель) и РНФ (грант № 14-17-00054 - исполнитель), а также
интеграционным проектом СО РАН № 31.

Основные защищаемые положения
1. Взаимодействие Mg,Ca-карбонат–металлическое железо, моделирующее

процессы на границе субдуцированного слэба с породами мантии,
содержащими металлическую фазу (Fe, Ni), осуществляется за счет градиента
ƒО2 и формирования редокс фронта. В данном процессе алмазы образуются
как в восстановительных (расплав Fe), так и в окислительных (расплав
карбоната) условиях за счет углерода карбоната. Кристаллы резко
контрастны по составу включений, содержанию азота и изотопному составу
углерода, что позволяет объяснить одну из возможных причин
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гетерогенности природных алмазов.
2. В карбонатно-оксидных системах с участием вюстита и ильменита,

моделирующих условия генерации окислительных агентов мантийного
метасоматоза, происходит образование высокожелезистых карбонатно-
силикатных расплавов, обогащенных молекулярным CO2. Данные расплавы
формируются при значениях ƒO2 от соответствующих буферу FMQ до
FMQ+2 лог. ед. и характеризуются высокими значениями Fe3+/ΣFe (0,20-
0,43). Индикаторами переработки мантийных пород подобными расплавами
могут являться обогащенные Fe3+ минералы – фаялит-магнетитовая шпинель,
магнетит и гранат.

3. Взаимодействия карбида железа с восстановительными агентами
мантийного метасоматоза - серосодержащими флюидами и сульфидными
расплавами, являются потенциальными углерод-продуцирующими
процессами. В данных процессах реализуется экстракция углерода из
карбида, сопровождающаяся образованием графита и ростом алмаза в
металл-сульфидном расплаве. Взаимодействие карбида железа с
окислительными агентами – карбонат-содержащими расплавами, включает
реакции декарбонатизации, экстракцию углерода из Fe3C и восстановление
CO2 или карбонатного компонента расплава до графита или алмаза.

4. Взаимодействие мантийных ультраосновных пород с серосодержащими
восстановительными агентами метасоматоза приводит к их сульфидизации,
сопровождающейся перекристаллизацией оливина, экстракцией железа и
никеля из оливина и формированием сульфидов и силикатов. Обогащенный
серой флюид является эффективным метасоматическим агентом, способным
модифицировать состав ультраосновных пород, инициировать образование
мантийных сульфидов и их включений в мантийных силикатах.

5. Ассоциация Fe3+-магнезиовюстит+графит/алмаз является индикатором
метасоматических преобразований с участием CO2-флюида или карбонатного
расплава. Концентрации Fe3+ в магнезиовюстите зависят от ƒO2 и изменяются
от 0-0,05 форм. ед. в восстановительных условиях (ƒO2 ~ FMQ-5 лог.ед), до
0,19 форм. ед. в окислительных (ƒO2 ~ FMQ-1 лог.ед.). Процессы образования
ассоциации Fe3+-магнезиовюстит + графит / алмаз связаны с редокс
реакциями, включая диспропорционирование железа.

Благодарности. Работа выполнена в лаборатории экспериментальной
минералогии и кристаллогенезиса ИГМ СО РАН при научном
консультировании заведующего лабораторией д.г.-м.н. Юрия Николаевича
Пальянова, которому автор выражает свою искреннюю признательность и
огромную благодарность за восемнадцать лет научного (и простого
человеческого) наставничества. Автор от всей души благодарит академиков
Н.В. Соболева и В.С. Шацкого, к.г.-м.н. Ю.М. Борздова, д.г.-м.н. А.Г. Сокола,
д.г.-м.н. А.Ф. Хохрякова, д.г.-м.н. Г.А. Пальянову, с.н.с. И.Н. Куприянова и
Т.В. Молявину за постоянную и всестороннюю помощь при выполнении
работы. За содействие в проведении аналитических работ автор благодарит
д.ф.-м.н. О.А. Баюкова, к.г.-м.н. Е.Н. Нигматулину, д.г.-м.н. В.Н. Реутского,
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С.Н. Федорову, к.г.-м.н. А.Т. Титова и М.В. Хлестова, а д.г.-м.н. Е.Ф.
Синякову, д.г.-м.н. С.З. Смирнова и к.г.-м.н. Л.М. Житову - за любезное
предоставление образцов.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, 8 глав и
заключения, она изложена на 350 страницах и сопровождается 73 таблицами
и 131 иллюстрациями. Список литературы включает 493 наименования.

Обозначения, принятые в работе: ƒО2 – фугитивность кислорода,
буферные равновесия: FMQ – фаялит-магнетит-кварц, WM – вюстит-
магнетит, IW – железо-вюстит, IRM – ильменит-рутил-магнетит, EMOD –
энстатит-магнезит-оливин-алмаз, DCDD – доломит-коэсит-диопсид-алмаз,
CCO – C+O2=CO2; Coh – когенит, Grt – гранат, Alm – альмандин, Prp - пироп,
Grs - гроссуляр, Opx - ортопироксен, Cpx – клинопироксен, Mws -
магнезиовюстит, Ws - вюстит, Gr - графит, Dm - алмаз, Ms - магнезит, Fms –
ферромагнезит, L – расплав, Carb-SilL – карбонатно-силикатный расплав,
SulfL – сульфидный расплав, Fe-CL – расплав железо-углерод.

Глава 1. ОБЗОР ПРЕДШЕСТВУЮЩИХ ИССЛЕДОВАНИЙ
Понятие мантийного метасоматоза включает в себя процесс изменения

химического состава мантийной породы при ее взаимодействии с
мантийными флюидами или расплавами - метасоматическими агентами
(Lloyd, Bailey, 1973). Окислительные агенты мантийного метасоматоза – это
мобильные фазы, содержащие элементы переменной валентности в высокой
степени окисления и способные при мантийных P,T-параметрах участвовать
в реакциях с переходом в более низкие степени окисления. К ним относят
флюиды и расплавы, обогащенные СО2, карбонатным или сульфатным
компонентом, а также характеризующиеся высокими значениями Fe3+/ΣFe
(Кадик, Луканин, 1986; Wallace, Green, 1988; Wyllie, Ryabchikov, 2000;
Kamenetsky et al., 2004; Когарко, 2006; Foley, 2010; O’Reilly, Griffin, 2013). В
качестве восстановительных агентов метасоматоза (которые, напротив,
содержат элементы переменной валентности в низкой степени окисления и
вступают в реакции с повышением степени окисления) рассматривают
флюиды, обогащенные Н2, СН4, С2Н4, С3Н6, H2S, CS2, S0, сульфидные
расплавы, а также силикатные расплавы со значениями Fe3+/ΣFe, близкими к
нулю (Добрецов и др., 2001; Luth, 2014; Alt et al., 1993; Evans, 2012).
Многочисленные находки ксенолитов метасоматизированных мантийных
пород (Woodland, Koch, 2003; Shatsky et al., 2008; Creighton et al., 2009; Alard
et al., 2011) подтверждают представления о том, что во многих мантийных
доменах происходили метасоматические события, для реконструкции
которых необходимо определение потенциальных составов и свойств
эфемерных агентов методом экспериментального моделирования.

Согласно классическим моделям, процессы мантийного метасоматоза с
участием углеродсодержащих агентов играют ключевую роль в образовании
алмаза в литосферной мантии (Haggerty, 1986; Sobolev, Shatsky, 1990;
Galimov, 1991; Deines, Harris, 1995; Navon, 1999; Luth, 1999; Stachel, Harris,

7

2008; Рябчиков, 2009; Stachel et al., 2005; Shirey et al., 2013). В качестве
механизмов алмазообразования в данных моделях рассматриваются
окислительно-восстановительные реакции, приводящие к окислению
углеводородов или восстановлению CO2 до элементарного углерода. Важно
подчеркнуть, что данные по составу включений-индикаторов редокс условий
(Meyer, Svisero, 1975; Соболев и др., 1981; Navon et al., 1988; Chinn et al.
1995) и результаты термодинамического моделирования (Кадик, Луканин,
1986; Ogasawara et al., 1997; Кадик и др., 2006) свидетельствуют о возможном
широком диапазоне значений ƒO2 в алмазообразующих средах - от
восстановленных на уровне буфера железо-вюстит до умеренно окисленных
на уровне буфера EMOD (для перидотитового парагенезиса) или DCDD (для
эклогитового парагенезиса).

В настоящее время нет сомнений в полигенном происхождении алмаза в
природе (см. обзоры Stachel, Harris, 2008; Shirey et al., 2013, 2019), которое
включает различные (1) источники углерода и среды кристаллизации: C-O-H
(±N±S) флюиды, карбонатные расплавы/флюиды, карбонаты, карбиды или
металл-углеродные расплавы; (2) P-T-ƒO2-pH условия образования; (3)
процессы, механизмы и движущие силы кристаллизации: окислительно-
восстановительные реакции, эволюция состава расплава/флюида и др. В
результате экспериментальных исследований установлены закономерности
процессов кристаллизации алмаза в различных системах, моделирующих
природные среды (Akaishi et al., 1990, 2000; Arima et al., 1993, 2002; Чепуров
и др., 1997; Литвин и др., 1997, 1999, 2001; Palyanov et al., 1999, 2000, 2006;
Sokol et al., 2000, 2001; Бобров и др., 2011). В большинстве
экспериментальных работ в качестве источника углерода используют графит,

[…]

продуктом окисления твердых металлических или карбидных фаз, и
концентратором Fe3+ в редокс реакциях контрастных по ƒО2 расплавов.

ГЛАВА 8. ОСОБЕННОСТИ ПРОЦЕССОВ МЕТАСОМАТОЗА В
УГЛЕРОДСОДЕРЖАЩЕЙ ЛИТОСФЕРНОЙ МАНТИИ И ИХ СВЯЗЬ С

АЛМАЗООБРАЗОВАНИЕМ
В результате проведенного экспериментального моделирования

определены условия генерации и ряд ключевых характеристик CO2-флюида,
Fe2+,Fe3+-содержащих карбонатно-силикатных и карбонатных расплавов.
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Подобные расплавы и флюиды рассматриваются в качестве потенциальных
окислительных агентов мантийного метасоматоза и алмазообразующих сред
в углеродсодержащей литосферной мантии (Wallace, Green, 1988; Sobolev et
al., 1997; Когарко, 2006; Shatsky et al., 2008; Hirschmann, 2009; Luth, 1999;
Рябчиков, 2009; Stachel, Harris, 2008; Shirey et al., 2019). По современным
представлениям, реакции декарбонатизации, приводящие к образованию
Mg,Fe,Ca-силикатов и CO2-флюида, являются важнейшими флюид-
генерирующими процессами в мантийных условиях (Newton, Sharp,1975;
Eggler, 1978; Wyllie et al., 1983; Luth, 1995; Koziol, Newton, 1998; Knoche et
al., 1999; Шацкий и др., 2015), а CO2 распространен в составе флюидных
включений в минералах мантийных ксенолитов, в том числе в алмазе
(Schrauder, Navon, 1993; Томиленко и др., 2001; Scambelluri, Philipport, 2001;
Smith et al., 2015). Условия существования чистого CO2 флюида в
перидотитовых доменах мантии не совсем ясны, поскольку в его присутствии
оливин легко карбонатизируется (Newton, Sharp, 1975), однако поле
устойчивости CO2 в эклогитах более значительно (Knoche et al., 1999;
Berman, 1991). Полученные результаты экспериментального моделирования
реакций декарбонатизации в системах карбонат-оксид, карбонат-оксид-
сульфид и карбонат-оксид-металл, показали, что участие в процессах
декарбонатизации минералов-концентраторов железа (пирротин, вюстит,
ильменит, хромит и Fe0) приводит к существенному расширению
температурного поля стабильности CO2 флюида (на ~ 300 °С в область
низких T), снижению устойчивости карбонатов и инициированию процессов
частичного плавления. Полученные экспериментальные данные о высокой
растворимости силикатных, карбонатных, сульфидных и углеродных фаз в
СО2-флюиде при P,T-параметрах литосферной мантии позволяют
рассматривать СО2-флюид в качестве окислительного метасоматического
агента в эклогитовых доменах мантии, обеспечивающего транспорт
растворенных в нем компонентов. Установлено, что CO2-флюид может
являться и средой кристаллизации, и источником углерода алмаза при его
редокс реакциях с сульфидами. Учитывая широкую распространенность
сульфидов в алмазоносных мантийных ксенолитах, а также в алмазах из
кимберлитов (Sharp, 1966; Соболев, 1974; Гаранин, Кудрявцева, 1991;
Буланова и др., 1993; Stachel, Harris, 2008), исследованный процесс
кристаллизации алмаза за счет углерода, восстановленного сульфидом из
CO2, может быть одним из сценариев образования алмаза в природе.

Обнаружение мантийных ксенолитов, подвергшихся интенсивной
метасоматической переработке при ƒО2 ~ FMQ+1 лог. ед. (Creighton et al.,
2009; Woodland, Koch, 2003), подтверждает предположение о том, что
некоторые области литосферной мантии были переработаны подвижными
окислительными метасоматическими агентами, такими как Fe2+,Fe3+-
содержащие карбонатно-силикатные расплавы (Hirschmann, 2009; Kelley,
Cottrell, 2009). В результате проведенных нами экспериментальных
исследований в карбонатно-оксидных системах с высокожелезистыми
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минералами (вюстит, ильменит, металлическое железо) определены
P,T,ƒO2,x-условия генерации подобных расплавов, а также
продемонстрирована высокая растворимость в них молекулярного CO2.
Установлено, что формирование окисленных карбонатно-силикатных
расплавов сопровождается кристаллизацией Fe3+-содержащих минералов –
граната, фаялит-магнетитовой шпинели или магнетита и потенциально может
осуществляться в окисленных доменах литосферы или в зонах субдукции при
ƒО2 от FMQ до ~FMQ+2 лог. ед. (Рис. 2а) и температурах несколько
превышающих солидус материнских карбонатизированных пород. При этом,
значения Fe3+/ΣFe для окисленных карбонатно-силикатных расплавов могут
достигать 0,20-0,43, а концентрация растворенного в них молекулярного CO2
– 26 масс. %. Можно предположить, что просачивание таких окисленных
карбонатно-силикатных расплавов в корневые части литосферы могло
приводить к существенному окислению перидотитов за счет привноса в них
Fe3+, их карбонатизации и частичному плавлению.

В результате экспериментального моделирования взаимодействия
окисленного карбонат-содержащего слэба и пород восстановленной мантии
(на примере системы (Mg,Ca)CO3-Fe0), определены условия генерации
высококальциевого карбонатного расплава, являющегося одновременно
источником углерода и средой кристаллизации алмаза. Значительная
растворимость Fe2+,Fe3+-магнезиовюстита (до 22 масс. %) в карбонатном
расплаве обеспечивает его относительно низкую температуру плавления,
высокую подвижность и способность действовать в качестве эффективного
окислительного метасоматического агента. Данный расплав является
алмазообразующей средой при более низких температурах, чем безводные
щелочные карбонатные расплавы (Palyanov et al., 1999). Результаты изучения
кристаллов алмаза, полученных в экспериментах с редокс фронтом,
позволяют объяснить одну из причин формирования в природных алмазах
включений, контрастных по ƒО2, традиционно рассматриваемых как
индикаторы окислительно-восстановительных условий (Shirey et al., 2013).
Обнаружение центральных включений в алмазе, представленных
ассоциацией Fe0, Fe3C и FeO (Bulanova, 1995), и сингенетичных включений
карбонатов щелочноземельных металлов (например, CaCO3) (Brenker et al.,
2007), а также находки металлических/карбидных и карбонатных минералов
во включениях в одном и том же кристалле алмаза (Kaminsky et al., 2013)
свидетельствуют о возможной реализации изученного процесса в мантии
Земли. При этом, в природных условиях возможен сценарий, когда
нуклеация алмаза происходит в металлическом расплаве, а последующий
рост – в карбонатном. Учитывая особенности поведения азота (увеличение
содержания азота в алмазах при эволюции условий от восстановленных к
окисленным, с масштабом вариаций в ≥1000 ppm), а также величину
изотопного фракционирования углерода, сопровождающую образование
карбида из углерода карбоната ~ 6,5‰, процесс редокс взаимодействия
можно рассматривать как один из механизмов формирования зональной

29

неоднородности в кристаллах природного алмаза.
В результате экспериментального моделирования сценариев

взаимодействия потенциальных восстановительных агентов мантийного
метасоматоза – серосодержащих флюидов и сульфидных расплавов с
мантийными силикатами, карбонатами и карбидом, детально исследованы
особенности реакций сульфидизации силикатов, определены механизмы
образования некоторых мантийных сульфидов, а также проведена оценка
устойчивости мантийных минералов в присутствии этих агентов. Предложен
сценарий сульфидизации ультраосновных пород при их взаимодействии с
эфемерными обогащенными серой метасоматическими агентами (Рис. 11),
образующимися в условиях субдукции (Alt et al., 1993; Evans, 2012; Tomkins,
Evans, 2015). Предполагается, что на относительно низкотемпературном
этапе метасоматоза, реализующемся на границе холодного слэба и
мантийного клина, происходит переработка силикатных пород мобильными
серосодержащими флюидами, приводящая к перекристаллизации силикатов,
частичной экстракции металлов из твердофазной силикатной матрицы, и, в
конечном итоге, сульфидной минерализации ультраосновных пород.
Дальнейшее, более высокотемпературное взаимодействие этих пород с
обогащенными серой метасоматическими агентами, содержащими в
растворенном виде сульфидные и оксидные компоненты, приводит к
образованию ультраосновной ассоциации форстерит+энстатит (с Ni-
пирротином во включениях), сосуществующей с сульфидным расплавом,
иными словами - к полной сульфидизации исходной породы. Таким образом,
полученные результаты показали, что обогащенный серой флюид является
эфемерным метасоматическим агентом, который, проникая в ультраосновные

Рис. 11. Принципиальные схемы сульфидизации оливинсодержащих пород в
условиях субдукции
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мантийные породы, способен практически полностью их перерабатывать,
модифицируя минеральный и химический составы.

По современным представлениям, когенит может образовываться в
условиях субдукции, в результате транспорта карбонатного вещества на
большие глубины и его дальнейших редокс взаимодействий с
металлсодержащей мантией (Rohrbach, Schmidt, 2011). Генетическая связь
карбида железа с графитом и алмазом подтверждается обнаружением
когенита в срастаниях с графитом в базальтах (например, Ramdohr, 1953), а
также во включениях в алмазе (Jacob et al., 2004; Kaminsky, Wirth, 2011;
Sharp, 1966; Smith, Kopylova, 2014; Torsvik et al., 2010; Shatsky et al., 2020).
Экспериментально установлено, что в условиях субдукции устойчивость
карбида железа напрямую зависит от окислительно-восстановительных
условий, состава взаимодействующих с ним минералов, а также от
температуры. Взаимодействия карбида железа с мантийными флюидами,
силикатами, оксидами и сульфидами являются углерод-продуцирующими
процессами, в ходе которых реализуется экстракция углерода,
сопровождаемая кристаллизацией графита и алмаза, и могут рассматриваться
как возможные процессы глобального углеродного цикла. Экспериментально
обоснованный механизм кристаллизации графита и алмаза в ассоциации с
мантийными сульфидами за счет экстракции углерода из карбида при
взаимодействии с восстановительными серосодержащими агентами, может
являться одной из причин образования полиминеральных центральных
включений в алмазах (Bulanova, 1995), состоящих из ассоциаций карбид +
графит и сульфид + графит.

Заключение

Экспериментально смоделированы процессы взаимодействия на границе
карбонатсодержащего слэба с железосодержащими (Fe0) породами мантии, в
которых за счет градиента ƒО2 (~ 4 лог.ед.) формируется редокс фронт.
Установлено, что в данных процессах алмазы могут формироваться за счет
углерода карбоната как в восстановительных (металлический расплав), так и
в окислительных (обогащенный Ca карбонатный расплав) условиях. Алмазы
демонстрируют резкий контраст по составу включений, содержанию азота и
изотопному составу углерода, что позволяет объяснить одну из возможных
причин гетерогенности природных алмазов.

Экспериментально установлено, что в условиях литосферной мантии
сульфиды являются восстановительными агентами для СО2, образующегося
при декарбонатизации, восстанавливая его до С0 – алмаза или графита.
Кристаллизация алмаза при этом осуществлялась из пересыщенного
углеродом СО2 флюида за счет окислительно-восстановительных реакций, а
источником углерода алмаза и графита являлся исходный магнезит.

Результаты экспериментального моделирования показали, что
обогащенные CO2 Fe3+-содержащие карбонатно-силикатные расплавы,
характеризующиеся высокими значениями Fe3+/ΣFe на уровне 0,2 и 0,43,
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могут формироваться в карбонатно-оксидных средах в присутствии вюстита
и ильменита при ƒO2 вблизи буферов WM и IRM.

Установлено, что при давлениях верхней мантии в присутствии
восстановительных агентов (серосодержащих флюидов и сульфидных
расплавов) и окислительных агентов (CO2 и карбонатный расплав)
метасоматоза, когенит неустойчив даже при относительно низких
температурах. Взаимодействия когенита с метасоматическими агентами
являются потенциальными C0-продуцирующими процессами. Экстракция
углерода из карбида, приводящая к образованию графита и росту алмаза, а
также восстановление CO2 или карбонатного расплава до графита/алмаза
могут рассматриваться в качестве потенциальных процессов глобального
углеродного цикла.

Экспериментально продемонстрировано, что сульфидизация пород
силикатной мантии эфемерными восстановительными серосодержащими
агентами метасоматоза включает в себя перекристаллизацию оливина в
серном расплаве, экстракцию Fe и Ni из оливина и формирование
новообразованных сульфидов и силикатов. Подобная метасоматическая
переработка пород силикатной мантии является одним из вероятных
процессов генезиса мантийных сульфидов.

Установлено, что ассоциация Fe3+-магнезиовюстита с графитом или
алмазом является индикатором процессов мантийного метасоматоза с
участием окислительных агентов - CO2-флюида или карбонат-содержащего
расплава. Концентрации трехвалентного железа в магнезиовюстите зависят
от фугитивности кислорода и закономерно изменяются от 0-0,05 форм. ед.
(FMQ-5 лог.ед) до 0,19 форм. ед. (FMQ-1 лог.ед.).
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