ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Ю.В.Баталевой «Экспериментальное моделирование метасоматических минералообразующих процессов в углеродсодержащей литосферной мантии», представленной на соискание ученой степени доктора геолого-минералогических наук по специальности 25.00.05 – минералогия, кристаллография

Работа Ю.В.Баталевой – безусловно, событие мирового значения в экспериментальной глубинной петрологии и минералогии. Она содержит много новых элементов, важных и в фундаментальном, и в практическом аспекте. Так Fe-содержащие карбонатно-силикатные расплавы, насыщенные CO_2 , определены как новые алмазообразующие среды. При этом показано, что участие минералов-концентраторов Fe приводит к значительному расширению поля стабильности CO_2 по температуре, снижению устойчивости карбонатов, и способствует частичному плавлению. Одним из реальных путей образования алмаза в природе представляется процесс его кристаллизации за счет C, восстановленного сульфидной фазой из CO_2 , имеющего высокую растворимость в Fe-содержащих карбонатно-силикатных расплавах. Получено экспериментальное подтверждение того, что подобная метасоматическая переработка пород силикатной мантии приводит к образованию сульфидов и, соответственно, сульфидной минерализации ультраосновных пород. В плане геохимии эти данные также представляют значительный интерес, поскольку дополняют наши знания о глубинной составляющей глобального цикла углерода.

Замечания по тексту автореферата сводятся к следующему.

1) Из автореферата трудно понять, на каких основаниях делаются выводы об особенностях структуры магнезиовюститита – числе позиций FeII, высокой концентрации и неравномерном распределении вакансий (с.25). Рис.10 в этом плане мало информативен. Здесь была бы уместна Табл.7.3 диссертации. Хотя данные мессбауэровской спектроскопии обычно не принимаются структурщиками как истина в последней инстанции.

2) На с.28 появляется интересная информация об азоте в алмазах в зависимости от редокс-условий, но конкретно об азоте в автореферате ничего определенного не сказано и неясно, контролировали ли N в системе. Это не праздный вопрос, поскольку неоднородность по содержанию N упоминается в первом защищаемом положении (с.4).

3) Было бы полезно на с.14 дать кристаллохимическую формулу фаялит-магнетитовой шпинели, а также указать для нее основные кристаллографические параметры.

4) В нескольких местах упоминается «метастабильный графит». Хотелось бы иметь представление, в рамках какого набора параметров и факторов состояния системы он

метастабилен, то есть, это чисто кинетика либо обусловлено дополнительными факторами равновесия (подобно вынужденному равновесию).

5) В автореферате почти не рассматривается проблема несмесимости расплавов: Fe-S и Fe-S-C (с.17), Fe-S-O и Fe-S-C (с.26). Не может ли неоднородность в системе возникнуть в условиях значительного градиента фугитивности кислорода и отражать только структуру диффузионной зоны?

Сделанные замечания носят технический характер и не влияют на высокую оценку работы в целом. Был бы рад продискутировать по ряду положений автореферата, но знакомство с самой диссертацией не оставляет для этого никаких шансов – это практически идеальная работа во всех отношениях, в которой внимательный читатель найдет исчерпывающие ответы на любые вопросы, относящиеся к проблеме.

Полученные диссертантом результаты признаны мировым научным сообществом, что подтверждается их опубликованием в высоко рейтинговых изданиях, причем в большинстве статей – в качестве первого автора. Основные защищаемые положения достоверны и обоснованы. Это позволяет считать, что диссертация соответствует требованиям положения о присуждении учёных степеней ВАК при Минобрнауки РФ, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 г., предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени доктора наук. Автор диссертации, Баталева Юлия Владиславовна, заслуживает присуждения ей учёной степени доктора геолого-минералогических наук по специальности 25.00.05 – минералогия, кристаллография.

Таусон Владимир Львович. Доктор химических наук. Зав. лабораторией моделирования геохимических процессов, главный научный сотрудник ФГБУН Институт геохимии им. А.П.Виноградова СО РАН

664033, г. Иркутск, ул. Фаворского, 1А

(3952)429967 vtauson@igc.irk.ru

24.01.2022 г.

В.Л. Таусон

/В.Л.Таусон/

Подпись <i>Таусон В.Л.</i>
ЗАВЕРЯЮ
Зав. канцелярией <i>Петр</i>
ИГХ СО РАН